

Số: *34* /KH-UBND

Hưng Yên, ngày *22* tháng *02* năm 2021

## **KẾ HOẠCH**

### **Thông tin, tuyên truyền phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi, bệnh Lở mồm long móng giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Hưng Yên**

Căn cứ các Quyết định của Thủ tướng Chính phủ: Số 972/QĐ-TTg ngày 07/7/2020 phê duyệt “Kế hoạch quốc gia phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi giai đoạn 2020-2025”; số 1632/QĐ-TTg ngày 22/10/2020 phê duyệt “Chương trình quốc gia phòng, chống bệnh Lở mồm long móng giai đoạn 2020-2025”;

Căn cứ các Quyết định của Bộ Thông tin và Truyền thông: Số 1328/QĐ-BTTTT ngày 03/8/2020 ban hành Kế hoạch thông tin, tuyên truyền phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi giai đoạn 2021-2025; số 2058/QĐ-BTTTT ngày 22/10/2020 ban hành Kế hoạch thông tin, tuyên truyền phòng, chống bệnh Lở mồm long móng giai đoạn 2021-2025.

UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thông tin, tuyên truyền phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi, bệnh Lở mồm long móng giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Hưng Yên như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

- Nâng cao nhận thức, hành vi đối với người chăn nuôi, cơ sở giết mổ và doanh nghiệp trong việc phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi, bệnh Lở mồm long móng góp phần giảm thiểu nguy cơ lây nhiễm dịch bệnh, số lượng lợn bệnh phải tiêu hủy và ô nhiễm môi trường; từ đó giảm thiểu tổn thất về kinh tế, bảo đảm yêu cầu chủ động phòng, chống dịch bệnh, tránh hoang mang trong xã hội, hạn chế tác động xấu của giá thịt lợn đến chỉ số giá tiêu dùng (CPI).

- Để người chăn nuôi và cộng đồng hiểu rõ mức độ nguy hiểm của bệnh Dịch tả lợn Châu Phi, bệnh Lở mồm long móng, các biện pháp xử lý, mức và thời gian hỗ trợ của Nhà nước đối với động vật nghi mắc bệnh, đã mắc bệnh, chết và buộc phải tiêu hủy để ngăn chặn dịch bệnh lây lan theo nguyên tắc phòng, chống dịch bệnh.

### **2. Yêu cầu**

Tuyên truyền về phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi, bệnh Lở mồm long móng bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng, phù hợp với điều kiện cụ thể của từng đối tượng, từng khu vực, địa bàn.

## II. NỘI DUNG VÀ PHƯƠNG THỨC TUYÊN TRUYỀN

### 1. Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền về quan điểm chỉ đạo của Đảng, Nhà nước, Chính phủ, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi, bệnh Lở mồm long móng.

- Tuyên truyền về phòng, chống dịch bệnh, nguy cơ tái phát dịch bệnh, chăn nuôi an toàn sinh học và an toàn dịch bệnh trên diện rộng đến từng đối tượng cụ thể (vận chuyển, buôn bán lợn, người chăn nuôi, đội ngũ nhân sự làm công tác thú y).

- Truyền thông về nguy cơ đối với sức khỏe cộng đồng, an toàn dịch bệnh, tác hại đối với nền kinh tế, ngành chăn nuôi,... do hoạt động buôn bán, vận chuyển lậu lợn, sản phẩm lợn gây ra.

- Thông tin, hướng dẫn người chăn nuôi thực hiện tốt các biện pháp an toàn sinh học trong chăn nuôi; vệ sinh, tiêu độc khử trùng bằng vôi bột, hóa chất; sát trùng phòng dịch, không sử dụng thức ăn dư thừa để cho lợn ăn; các trang trại, hộ chăn nuôi lớn không chủ quan, tăng cường các biện pháp an toàn sinh học để bảo vệ đàn lợn, đặc biệt đàn giống để tái đàn sau khi hết dịch.

- Thông tin, hướng dẫn về việc sử dụng thức ăn dùng cho chăn nuôi có nguồn gốc rõ ràng, đạt tiêu chuẩn theo quy định; hạn chế tối đa việc sử dụng thức ăn thừa. Trường hợp sử dụng thức ăn thừa phải xử lý nhiệt để diệt được mầm bệnh trong thức ăn; đồng thời vệ sinh, sát trùng dụng cụ chứa đựng thức ăn trước và sau khi đưa vào khu vực chăn nuôi.

- Thông tin về mức độ nguy hiểm của bệnh Dịch tả lợn Châu Phi, bệnh Lở mồm long móng; cách xử lý, tiêu hủy lợn mắc bệnh, nghi mắc bệnh Dịch tả lợn Châu Phi.

- Thông tin về các chủng loại vacxin; hướng dẫn sử dụng vacxin, thời gian tiêm phòng, các kit chẩn đoán, chế phẩm sinh học để xét nghiệm và trị bệnh Dịch tả lợn Châu phi, bệnh Lở mồm long móng

- Thông tin về các biện pháp về quản lý tiêu thụ thịt lợn, sản phẩm từ lợn của các cơ sở giết mổ khi có bệnh Dịch tả lợn Châu Phi, bệnh Lở mồm long móng; các biện pháp phòng, chống dịch bệnh để người dân không hoang mang, chủ động áp dụng các biện pháp phòng bệnh.

- Thông tin việc ứng dụng công nghệ thông tin, công nghệ tiên tiến, gắn định vị địa lý, thiết bị nhận dạng động vật, phương tiện vận chuyển lợn giống để quản lý nhằm hạn chế việc dùng, đổ phương tiện trong quá trình vận chuyển lợn.

- Tuyên truyền phê phán, lên án các hành vi vận chuyển, buôn bán, nhập lậu lợn, sản phẩm lợn trái phép.

### 2. Phương thức tuyên truyền

#### 2.1. Tuyên truyền trên báo chí

- Các cơ quan báo chí trong tỉnh tích cực tham gia thông tin, tuyên truyền về phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi, bệnh Lở mồm long móng bằng các tin, bài, các ký sự, phóng sự chuyên đề, các chương trình phỏng vấn, tọa đàm,...

- Các cơ quan báo chí phải xác định đây là một trong những nhiệm vụ thường xuyên của đơn vị; hằng năm phối hợp với các cơ quan chức năng liên quan xây dựng kế hoạch tuyên truyền cụ thể; tổ chức thông tin, tuyên truyền đầy đủ, chính xác các nội dung về phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi, bệnh Lở mồm long móng.

## 2.2. Tuyên truyền trên hệ thống thông tin cơ sở

- Tuyên truyền ở cơ sở thông qua các chương trình phát thanh trên Đài truyền thanh huyện, thị xã, thành phố; hệ thống truyền thanh cấp xã.

- Xây dựng nội dung thông tin, in ấn tờ rời, tờ gấp cung cấp cho tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân, hộ gia đình hoặc phân phát cho người chăn nuôi, dán ở nơi công cộng (chợ, nơi hội họp ở cấp thôn, xã).

- Thông tin trên các bảng tin, cụm pano cố động của địa phương; các băng - rôn treo trên các tuyến đường, nơi tụ điểm sinh hoạt văn hóa, sinh hoạt cộng đồng của người dân; các tài liệu tuyên truyền về phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi, bệnh Lở mồm long móng đặt tại các tủ sách pháp luật của xã, phường, thị trấn, điểm bưu điện - văn hóa xã;

- Thông tin trên các bảng tin công cộng; tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền lưu động ở cơ sở; tuyên truyền, vận động thông qua các báo cáo viên, tuyên truyền viên ở cơ sở.

## 2.3. Tuyên truyền thông qua các hội nghị, hội thảo, cuộc thi, tập huấn chuyên đề về phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi, bệnh Lở mồm long móng.

### III. THỜI GIAN THỰC HIỆN

Từ năm 2021 đến năm 2025.

### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Sở Thông tin và Truyền thông

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch này.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện truyền thông thông qua các hội nghị, hội thảo, cuộc thi, tập huấn chuyên đề về phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi, bệnh Lở mồm long móng.

- Hướng dẫn các cơ quan báo chí trong tỉnh, Đài thanh huyện, thị xã, thành phố và Đài Truyền thanh cấp xã xây dựng và nâng cao chất lượng các tin, bài, tuyên truyền về phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi, bệnh Lở mồm long móng.

- Hướng dẫn các Phòng Văn hóa - Thông tin tham mưu UBND huyện, thị xã, thành phố xây dựng kế hoạch thông tin, tuyên truyền về phòng, chống bệnh

Dịch tả lợn Châu Phi, bệnh Lở mồm long móng trên địa bàn; tăng cường sử dụng các hình thức thông tin, tuyên truyền trực quan như: Treo băng rôn, pano, áp phích; tổ chức các đội truyền thông lưu động, phát tờ rơi, thông báo trên bảng tin tại các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học, khu dân cư.

- Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và các Sở, ban, ngành liên quan trên địa bàn chủ động cung cấp thông tin về phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi, bệnh Lở mồm long móng để cung cấp cho các cơ quan báo chí tuyên truyền.

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các đoàn thể chính trị - xã hội cùng cấp hướng dẫn lực lượng báo cáo viên, tuyên truyền viên cơ sở lồng ghép nội dung phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi, bệnh Lở mồm long móng trong hoạt động tuyên truyền miệng tại các buổi sinh hoạt cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, tổ dân phố, khu dân cư...

- Kiểm tra, theo dõi việc thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền về phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi, bệnh Lở mồm long móng của địa phương theo quy định.

- Định kỳ trước ngày 20/12 hằng năm báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch với UBND tỉnh và báo cáo đột xuất khi có yêu cầu của cơ quan có thẩm quyền.

## **2. Báo Hưng Yên, Đài Phát thanh và Truyền hình Hưng Yên, Cổng thông tin điện tử tỉnh**

- Tăng cường khai thác, cập nhật thông tin, tình hình diễn biến và các văn bản chỉ đạo tuyên truyền về Dịch tả lợn Châu Phi, bệnh Lở mồm long móng.

- Xây dựng các chuyên trang, chuyên mục, tăng diện tích và thời lượng, tần suất thông tin về các vấn đề liên quan đến việc phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi, bệnh Lở mồm long móng trên địa bàn tỉnh.

- Hằng năm phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch tuyên truyền cụ thể và tổ chức thông tin, tuyên truyền đầy đủ, chính xác các nội dung về phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi, bệnh Lở mồm long móng trên địa bàn tỉnh.

## **3. Sở Tài chính**

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan, tham mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí triển khai thực hiện Kế hoạch; hướng dẫn các đơn vị quản lý, sử dụng và thanh quyết toán theo quy định.

## **4. Các sở, ban, ngành tỉnh**

- Triển khai và thực hiện các hoạt động thông tin tuyên truyền về phòng, chống bệnh dịch tả lợn Châu Phi, bệnh Lở mồm long móng theo chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị

- Tuyên truyền về phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi, bệnh Lở mồm long móng trên trang/cổng thông tin điện tử, bản tin của cơ quan, đơn vị.

## 5. UBND huyện, thị xã, thành phố

- Ban hành Kế hoạch thông tin, tuyên truyền về phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi, bệnh Lở mồm long móng.

- Cập nhật thông tin, tình hình diễn biến và các văn bản chỉ đạo tuyên truyền về bệnh Dịch tả lợn Châu Phi, bệnh Lở mồm long móng trên Trang thông tin điện tử của UBND huyện, thị xã, thành phố.

- Chỉ đạo Phòng Văn hóa và Thông tin, Đài Truyền thanh cấp huyện, hệ thống truyền thanh cơ sở triển khai thực hiện các hoạt động tuyên truyền về phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi, bệnh Lở mồm long móng kịp thời, hiệu quả.

## V. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

Trước ngày 15/12 hằng năm, các cơ quan, đơn vị, địa phương gửi báo cáo kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch về Sở Thông tin và Truyền thông để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh. / . ✓

### Nơi nhận:

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- UBND huyện, thị xã, thành phố;
- Báo Hưng Yên, Đài PTTH Hưng Yên;
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;
- Công Thông tin điện tử tỉnh;
- Lưu: VT, KGVX<sup>Ph</sup>.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Duy Hưng**